
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 182       DEL 19/11/2018 
 

 

OGGETTO: Determina a contrattare - Procedura di gara negoziata per l'affidamento dei servizi di trasporto 

per gli utenti inseriti nei Centri diurni Punto Rete Area Tabasso, Punto Rete Area Caselli, Punto rete Il 

Vicolo, Punto Rete Il Carro, Centro diurno Integrato Orfanelle e del servizio di trasporto degli utenti inseriti 

nei progetti territoriali.      

 

 

Premesso che risulta in scadenza a fine 2018 l’attuale gestione del servizio di trasporto degli utenti 

inseriti nei centri diurni elencati in oggetto e nei progetti territoriali; 

 

Rilevata la necessità di mantenere attivo il servizio senza soluzione di continuità, al fine di garantire 

agli utenti la presenza costante alle attività presso cui sono inseriti; 

 

Ritenuto di cogliere l’occasione dell’avvio di un nuovo appalto per razionalizzare gli itinerari, 

ridurre i chilometri percorsi e contenere i costi di gara, articolando i servizi in base ai luoghi di 

residenza degli utenti e non più in base al centro di destinazione; 

 

Valutato pertanto di suddividere il servizio nei seguenti lotti, soggetti a gara d’appalto: 

- lotto 1: 

Giro di trasporto n.1 - trasporto di persone disabili residenti nel Comune di Chieri inserite 

nei 4 punti rete; 

Giro di trasporto n.2 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Castelnuovo Don 

Bosco, Buttigliera e Chieri inseriti nei 4 punti rete; 

Giro di trasporto n.3 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Pino Torinese e 

Chieri; 

CIG 76961621CC; 

- lotto 2: 

Giro di trasporto n.4 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Santena e 

Cambiano inseriti nei 4 punti rete; 

Giro di trasporto n.5 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Poirino e 

Pralormo inseriti nei 4 punti rete; 

CIG 7696178EFC; 

- lotto 3: 

Giro di trasporto n.6 – trasporto di persone disabili inserite nel Centro Diurno Orfanelle 

residenti nel Comune di Pralormo, Santena, Pino Torinese e Poirino; 

CIG 76961919B8; 

- lotto 4: 

Il servizio prevede il trasporto di utenti residenti nei comuni del CSSAC, il cui progetto 

prevede l’inserimento nelle risorse territoriali; 

CIG 76962011FB; 



 

Svolta apposita analisi informale dei prezzi di mercato relativi ai costi chilometrici di automezzi 

comparabili (categoria furgoni) e ai costi del personale; 

 

Stimati come segue gli importi a base di gara: 

- lotto 1: € 65.800,00 Iva esclusa (pari al costo al chilometro di € 1,40 Iva esclusa per n. 47.000 

km); 

- lotto 2: € 37.506,00 Iva esclusa (pari al costo al chilometro di € 1,40 Iva esclusa per n. 26.790 

km); 

- lotto 3: € 29.400,00 Iva esclusa (pari al costo al chilometro di € 1,40 Iva esclusa per n. 21.000 

km); 

- lotto 4: € 56.000,00 Iva esclusa (pari al costo al chilometro di € 1,40 Iva esclusa per n. 40.000 

km); 

 

Valutato, con riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, di fare ricorso, per la presente gara 

d’appalto, a procedura negoziata per mezzo di apposita Richiesta di offerta agli operatori presenti 

sulla piattaforma Mepa (categoria “Servizi di trasporto e noleggio”), ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del medesimo D.Lgs.; 

 

Preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Redatto il Capitolato speciale d’appalto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente statuto; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Integrativa, 

D.ssa Loredana Salsano, in forza di determina n. 170 del 30/10/2018; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa esposto: 

1) di approvare il Capitolato speciale d’appalto relativo al servizio in oggetto, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) di assumere i seguenti provvedimenti a contrattare: 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio trasporto per gli utenti inseriti nei Centri 

diurni e del servizio di trasporto degli utenti inseriti nei progetti territoriali afferenti al 

Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, suddivisi nei seguenti lotti: 

Valutato pertanto di suddividere il servizio nei seguenti lotti, soggetti a gara d’appalto: 

- lotto 1: 

Giro di trasporto n.1 - trasporto di persone disabili residenti nel Comune di Chieri inserite 

nei 4 punti rete; 

Giro di trasporto n.2 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Castelnuovo Don 

Bosco, Buttigliera e Chieri inseriti nei 4 punti rete; 

Giro di trasporto n.3 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Pino Torinese e 

Chieri; 



CIG 76961621CC; 

- lotto 2: 

Giro di trasporto n.4 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Santena e 

Cambiano inseriti nei 4 punti rete; 

Giro di trasporto n.5 – trasporto di persone disabili residenti nei Comuni di Poirino e 

Pralormo inseriti nei 4 punti rete; 

CIG 7696178EFC; 

- lotto 3: 

Giro di trasporto n.6 – trasporto di persone disabili inserite nel Centro Diurno Orfanelle 

residenti nel Comune di Pralormo, Santena, Pino Torinese e Poirino; 

CIG 76961919B8; 

- lotto 4: 

Il servizio prevede il trasporto di utenti residenti nei comuni del CSSAC, il cui progetto 

prevede l’inserimento nelle risorse territoriali; 

CIG 76962011FB; 
- la durata dell’appalto decorre dal 01.01.2019 al 31.12.2019; 

- in riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, si farà ricorso a procedura 

negoziata per mezzo di apposita Richiesta di offerta agli operatori economici presenti sulla 

piattaforma Mepa (categoria “Servizi di trasporto e noleggio”), ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del medesimo D.Lgs.; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 

50/2016; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata mediante scambio di documenti 

firmati digitalmente sul Mepa secondo le regole del sistema di e-procurement della pubblica 

amministrazione e nel rispetto delle clausole di cui alle Condizioni generali di contratto 

relative alla prestazione di servizi e al Capitolato tecnico ad esso allegato relativo ai “Servizi 

di trasporto e noleggio”, così come pubblicati da Consip s.p.a., così come integrati dal 

Capitolato speciale d’appalto approvato da questa Stazione Appaltante; 

- l’importo stimato a base di gara ammonta a € 1,40 Iva al 10% esclusa per ogni chilometro 

di percorrenza di ogni lotto, per un totale di 134.790 Km, pari all’importo complessivo di € 

188.706,00 Iva esclusa; 

3) di dare atto che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di selezione del 

contraente, il Consorzio si riserverà la facoltà di chiedere all’aggiudicatario una proroga, ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 per un massimo di mesi sei alle stesse 

condizioni contrattuali vigenti alla data di scadenza; 

4) che la spesa complessiva stimata per il presente appalto, pari a € 207.576,60 al lordo di Iva 

al 10% soggetti a ribasso di gara, troverà copertura Missione 12 Programma 02 Cap. 

3880/5/1 del Bilancio di Previsione 2018/2020 Competenza 2019;  

5) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. 33/2013. 
 

Chieri, 19/11/2018 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Loredana SALSANO) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


